In particolare, in una supplica del 4 aprile presentata al Consiglio dai massari di Aliforni si legge che gli uomini di quel castello non erano potuti venire a macinare il grano a Sanseverino *de quisto anno presente per asperità delle grandi nevi* e solo grazie all'esistenza in loco di un piccolo mulino avevano potuto far fronte alle necessità più urgenti. La supplica, scritta nel bel volgare quattrocentesco, merita pertanto di essere riportata integralmente perché dà – se occorresse – una prova di più dello stato di grave difficoltà in cui si trovavano gli abitanti del contado durante la stagione invernale a causa delle condizioni meteorologiche avverse:

Supplicase humeemente et expone per parte deli vostri figlioli et fidelissimi servidori homini et massari del vostro castello de Laliforno et de le sue ville como per altri tempi, per necessità deli dicti homini del macenato et per evitare el venire fatigoso ale molina della Comunità, fo principiato uno

¹⁰⁵ Ivi, *Entrata ed Esito dal 1462 al 1465*, vol. 4, c. 406v. Anche nel precedente mese di marzo erano state distribuite le stesse candele alle chiese per far dire litanie, probabilmente per richiedere tempo bello. Ivi, c. 385r.

¹⁰⁶ CORRADI, *Annali delle epidemie*, p. 304.

edifitio da molino acto da macenare grano nellu sindicato del dicto castello nella contrada de pede de Corsiano versu Portula et fo el dicto molino operato per alcuno tempo per li dicti homini lu quale poi, per cagione de guerre subsequente, fo destructo. De poi li dicti homini havendo summa necessità del dicto molino de novo lanno facto rebedificare in modo che habelemente li possono macenare et pure de quisto anno presente, per asperità de le grandi nevi, non potevano li dicti homini venire ad macenare ale mulina del Comune et considerato che simili casi et maiori de quisto possono intervenire per li quali non potriano li dicti homini venire ad macenare a le dicta molina del Comune et altro ricorso non anno ne potriano havere si non lu dicto molino. Per tanto per parte de li dicti homini et massari humelmente se supplica ale V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) che se digneno volere provvedere et ordenare che li dicti homini et massari, con bona et grata licentia de e(arum) V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) possano usare lu dicto molino et in quillo macenare ogni generatione de biado alloro necessario offerendose volere satisfare per la dicta macinatura alla Comunità in modo che la dicta Comunità non ne receva danno alcuno secondo che serrà provveduto, ordenato et reformato per le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) et per lu vostro Consiglio ale quali humelmente se recomandamo.